altro forse sereano necessarie : per che saremo più brevi in questa nostra 

Instructiun et maxime che voi avei primum quella Instructiun la quale li 

nostri a questi dì porteno a Milan, et appresso li capituli de 1’ altra lega 

che se fece 1’ altra v o l t a , le quale cose ve dano aviso in tuto et tanto

(1) Archivio di Stato. Istruzioni c Relazioni, filza, I, dall’ a. 1396 al 1464.
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più corno edam vedrete alcune correctioni le quale ne parevano necessarie 

de fare. Voi anderete a Firenze a lo M. Cosimo, alo quale presenterete 

la lettera nostra di credentia, e facta la salutatione debita li direte per 

nostra parte che conio la Magnificentia sua sa per sue lettere a questi di 

ne auferta a promettere bona intelligentia cum lo Il l .m o Signore Ducha 

che se offerse mezo ad ogni cosa che fosse necessaria, la qual cosa ne fu 

singolarmente grata cossi corno per la risposta nostra podete intendere, 

et lo so mezo noi lo acceptamo parendone non poterne avere uno mel- 

gior per infiniti respecti. E benché noi per dispositione nostra et per 

bene nostro fossimo inclinati a quella via de quello Ill.mo Signore , non 

è dubbio che li consegii e conforti de la Magnificentia sua le quali metiamo 

sempre a grande logo ne ano etiam molto più confortadi e confer

mati in questo. Si che per dar principio et effecto a tale materia per 

parte nostra noi inseme cun li altri de caxa nostra mandamo voi de caxa 

nostra a visitare quello Ill.mo principe et a conferire de tale materia li 

quali da la sua excellentia seno stati honorevolmente veduti et recevuti 

e benché gli siano state alcuni giorni il che è procedudo per la malutia 

so a, infine ano (hanno) avudo bona odientia et inteso l ’ animo de la sua 

Signoria et la mente esser optima verso di noi. Ma pure a le specialità 

non se molto distexo, digando che elio viderea volentera prima che animo 

a lo re novo de Franza ale cose de Italia, poiché elio porevia aver 1’ a- 

nimo si temperado che cum pocha fadiga e spexa elio accunceria le cose 

nostre. Et lo porevia aver de tale natura, che bisognerea maior remedio 

et pensamento in le coxe nostre e soe. Ma perchè per li nostri glie fu 

dicto che noi podevamo male stare in questa suspensione et non inten

dere altramente lo facto nostro avendo Saona ale spale et li nostri innanzi, 

li quali intendemo sono in nove et strecte pratiche cum li franciozi, la 

sua Signoria a dicto che li pare remettere tutta questa materia a la Ma

gnificentia V .  a la quale elio manderà uno de li suoi et noi mandiamo 

uno de li nostri. Per la qual cosa seguendo lo bono proposito nostro et 

avendo la sua mezanità, che nessuna altra megior poreiamo avere, e con

siderando noi non poder stare in tempo, avemo volsudo obtemperare ala 

volontà sua et ali soi consegii ; siché ora resta che la sua magnificentia 

intexo la volontà de 1’ una parte et de P a l t r a , intexo lo bixogno nostro 

e h ’ avemo a le spale li inimici et li quali possono al presente sperar 

pocho da li nostri citadini per essere molto afflicti e noi non avere cossi 

habilità a strenzerli per aver Saona inimiga et li nostri forussidi aver pure 

qualche favore, se volga  interponere senza perder tempo a venire a quelli 

eftecti li quali se possano.
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Conio sa la M. Sua , noi ebbemo altravolta ligha inseme serchando 

alcune coxe et avendo advertenza al nostro bixogno che è maior che non 

era Γ altra volta, spetialiter finché Saona se sia recovrada , cun alcune 

poche correctioni et più tosto dechiaratìone per noi non mancherà venir 

ad ogni bono effecto , parendone sia coxa che si facia per tute le parti 

più che non se perda tempo in lo quale a noi non é possibile stare senza 
aiutorio.

Voi intendrei la risposta, per la quale se voi intenderei che 1’ animo 

se sia de venire a tale inteligentia dovete subito venire in su le specialità 

et particulariter cum ogni diligentia a scangiare la minuta soto le 

forme e conventioni le quali avete da noi.

Se voi intendessi che per sue parole o per lo effecto questa materia se 

menasse in lungo, strenzetello digando che a noi non è possibile stare in 

queste dependentie de veder quello che vogia fare lo re novo, perocché 

veressemo forse proveisti a tempo che non se poria che non se fasse ni 
per loro ni per noi.

E in questo procederete per forma che ne segua una de due co x e ,  o 

che se vegna alo effecto de la ligha , o che da elio vegna de proferirve 

qualque sussidio in questo mezzo , la quale cosa voressemo più volentera 

procedesse da soa offerta che da nostra requesta. E se elio ve dixesse 

ben questa materia a molte cunditioni et segundo che se intenderà le 

cose de Franza se conveniranno cambiare conditioni et opinioni, in questo 

mezo ve se porea dare qualque sostegno. V o i  risponderei che ne piaxe- 

reve molto più aver intelligentia ferma che stare in questa suspensiun, 

et etiam per lo Ill.mo Signore Ducha se facia levarne questo stimulo de